LAUDATE DOMINUM OMNES GENTES.] Per hæc significatur Gentium vocatio: nam omnes in unum vocat, quando quidem omnes participes effecti sunt salutis prædicationis: qui & populi eius sunt per regenerationem, quemadmodum & Zacharias ait: Confugient Gentes multe ad Dominum, & erant ei in populum. Confirmata verò est misericordia eius. id est, Omni hominum infirmitate & dæmoniacâ superstitione potentior evasit. Dicit autem misericordiam eius, quia solâ usus misericordiâ salutem nostram operatus fuit. Nam secundum magnam misericordiam suam salvos nos fecit, inquit Apostolus, non ex operibus iustitiæ. Quin & veritas eius confirmata est, nempe ijs quæ per oraculum prædicta fuerant eo tempore quo accidebant veritatem assecutis. Non enim in longâ sæcula differetur, inquit, sed in præsentiarum implebitur veritas eius quæ per Prophetas prædicata fuit.

Predicit
Gentium
vocationem.

Zach. 2, 11.

Tit. 3, 5.

CATENA PATRUM.

ΕΣΕΒΙΟΥ. Παρὰ τὴν δὴλον, ἡ ἐκείνην ἐπὶ ἀφροσύνης καὶ τῆς ἐκκλινοῦσας τῶν ἀγαθῶν τὰ εἰρημῶνα, ἢ τὴν κερύγματος τοῦ κυρίου ἀφροσύνης τῶν οὐκ ἐκκαταλείπει. ἢ γὰρ ἐν, καὶ δύο καὶ τρία μόνον ἔθνη, ἀλλὰ γὰρ καὶ θάλατταν ἀπασαν ὁ ψαλμὸς καλεῖ. ὅπερ δὴ τότε γέγονεν, ὅτι ἡ χεῖρ παρυσία ἐπέλαμψεν. ἔπειτα καὶ ἡ αἰτία φησὶ τὴν σωτηρίας, ὅτι ἐκ ἐκκαταλείπει κακοῦ καὶ τῶν ἀφροσύνης, ἢ δὲ ἀπὸ βίαιης παρυσίας, ἀλλὰ ἀπὸ φιλανθρωπίας ἐσωθῆσαν. α. ΑΙΝΗΣΙΤΕ ΚΥΡΙΟΝ ΠΑΝΤΑ ΤΑ ΕΘΝΗ.] ΟΡΙΓΕΝΤΕΣ. Ἀνακαλεῖται τοῖνυν ὁ λόγος ἐπὶ τὸ ὕμνον τῶν θεῶν πάντα τὰ ἀλλοθῶν καὶ ἀλλοφυλῶ ἔθνη. εἶτα ἀποδείξει αἰτίας τῶν ἐθνῶν τῶν λαῶν ἐπιπέσει ἐπὶ αἰσώσεως αὐτοῖς πάντες οἱ λαοί. Νοήσε δὲ τῶν ἀφροσύνης ἐπιπέσει τῆ ἀφροσύνης τῆ λέξεσιν ὡς τὰ Ζαχα-

VS EBI. Cuius clarum est, hæc quæ dicta sunt esse Prophetiam Ecclesie proborum, & prædictionem prædicationis quæ uniuersum orbem terræ occupauit. Neque enim unam, & duas aut tres solummodò Gentes, sed terram & uniuersum mare hic Psalmus vocat. Quod utique tunc evenit, quando Christi aduentus resplenduit. Deinde dicit etiam causam salutis, quod non ex proprijs factis, nec ex vitæ fiducia, sed ex clementia seruati sunt:

Argumentum
Psalmi.

LAUDATE DOMINUM OMNES GENTES.] ORIGENIS. Hic sermo nimirum conuocat omnes Gentes alienigenas & peregrinas ad laudem Dei. Deinde populos à Gentibus distinguens subdit: Laudent eum omnes populi. Intelliges autem differentiam si attenderis Prophetiæ apud Zachariam

Omnes
Gentes ad
laudem
Dei inni-
tat.

Zach. 2,
10.

CATE-
NA PA-
TRVM.

riam dicenti: *Gaude & latere filia Sion, Ecce ego venio, & habitabo in medio tui, dicit Dominus. Et confugient Gentes multa ad Dominum, & erunt ei in populum, & ego ero eis in Deum.* Quamdiu enim Gentes erant nondum erant populus eius, à priori verò vita conuerſæ, & diuinorum mysteriorum participes effectæ, per regenerationem & lauacrum regenerationis fiunt populi eius. Quod etiamnum adhuc per vniuerſum terrarum orbem impletur, millenorum virorum populis quaſi per choros conſtitutis, & Deum Hebræorum, Prophetarum collaudantibus, & eaſdem lectiones ac diſciplinās atque doctrinās edoctis. Hæc igitur cum oculis aſpicimus, non aliter ſanè quam per ſolam ſalutarem virtutem toto Gentium orbe conſtituta ſunt.